COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚLICO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N°            , DE 2005

(da Sra. Clair Martins)

Solicita sejam convidadas as  Senhoras
Francisca  Valda  da  Silva,  da  Associação
Brasileira  de  Enfermagem,  Maria  Lúcia
Martins  Tavares,  ex-presidente  do
Conselho  Federal  de  Enfermagem,  Maria
Auxiliadora Córdoba  Christófaro e Maria
Goretti  David  Lopes,  ex-presidentes  da
Associação Brasileira de Enfermagem, do
Delegado da Polícia Federal de Repressão
ao Crime Fazendários no Estado do Rio de
Janeiro,  do  Delegado  da  Delegacia  de
Repressão  às  Ações  dos  Crimes
Organizados  –  DRACO/RJ,   da  Polícia
Civil do Rio de Janeiro e do Procurador da
República,  Marcelo  Freire,   a
comparecerem  a  esta  Comissão  para
prestarem  esclarecimentos  sobre  as
denúncias  de  desvio  de  dinheiro  do
Conselho Federal de Enfermagem (Cofen),
dilapidação  do  patrimônio,  bem  como
sobre a reorganização do Conselho.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa, ouvido o Plenário desta
Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência
pública a se realizar em data a ser agendada, as senhoras Francisca Valda da Silva, da
Associação  Brasileira  de  Enfermagem,  Maria  Lúcia  Martins  Tavares,  ex-presidente  do
Conselho  Federal  de  Enfermagem,  Maria  Auxiliadora  Córdoba   Christófaro  e  Maria
Goretti  David  Lopes,  ex-presidentes  da  Associação  Brasileira  de  Enfermagem,  do
Delegado da Polícia Federal de Repressão ao Crime Fazendários no Estado do Rio de
Janeiro,  do Delegado da  Delegacia  de  Repressão  às  Ações  dos  Crimes  Organizados  –
DRACO/RJ, da Polícia Civil do Rio de Janeiro e do Procurador da República, Marcelo
Freire, a comparecerem a esta Comissão para prestarem esclarecimentos sobre as denúncias
de  desvio  de  dinheiro  do  Conselho  Federal  de  Enfermagem  (Cofen),  dilapidação  do
patrimônio, bem como sobre a reorganização do Conselho.

*1
24

A
2F

78
16

*
  1

24
A

2F
78

16

É de meu conhecimento que há um pedido de realização de audiência
pública para tratar sobre esse tema na Comissão de Fiscalização Financeira e Controle,
feito pelo Dep. Luiz Carlos Hauly, razão pela qual sugiro seja uma  audiência conjunta
com a Comissão anteriormente mencionada.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo notícias  veiculadas  na  imprensa,  quinze  pessoas  acusadas  de
participação num esquema de desvio de dinheiro do Conselho Federal  de Enfermagem
(Cofen) foram presas durante operação da Polícia Federal, entre elas o presidente do Cofen,
Gilberto Linhares Teixeira, e sua esposa.

A prisão dos envolvidos decorreu de fraudes que eram realizadas através
de licitações, venda de produtos, serviços superfaturados e pagamentos com notas fiscais
falsas, estimando-se um desvio de mais  de R$ 50 milhões de reais.

Segundo  o  Ministério  Público  Federal,  todos  os  presos  estão  sendo
acusados de peculato (desvio de valores públicos) e formação de quadrilha. Além desses
crimes, o presidente do Cofen é suspeito de fraudar licitação, escuta clandestina, lavagem
de dinheiro,  advocacia administrativa,  falsidade ideológica e possível  envolvimento  em
assassinato.  Os  empresários  respondem  por  lavagem  de  dinheiro  e  alguns  serão
denunciados, por falsidade ideológica e uso de documento falso.

Assim, é importante que essa Casa obtenha maiores informações sobre as
graves denúncias, até porque envolve a situação de milhares de trabalhadores que estão
sendo prejudicados e lesados.

É importante que se tome conhecimento da situação do Conselho e se
tome as medidas cabíveis.

Vale ressaltar que a necessidade dessa audiência nesta Comissão é mais
do que pertinente,  tendo em vista os interesses da categoria dos enfermeiros que estão
ameaçados.

Sala da Comissão, em         de         de 2005.

Deputada DRA CLAIR
(PT-PR)

*1
24

A
2F

78
16

*
  1

24
A

2F
78

16